Memoriae proditum est Sarracenos, Arabicam gentem, quondam ex Sicilia, quam armis magna ex parte iam occuparant, ingenti classe ad litora Dalmatiae praedandi studio delatos, urbemque Epidaurum, Slouinorum armis iam fractam, ui coepisse, ferroque atque igni funditus euertisse, ciuibus subito atque improuiso malo perculsis, dum Epidaurii Slouinum terra oppugnantem uix sustinentes noui insuper hostis insperato aduentu terrentur, nec, Slouinis eodem tempore terra, Sarracenis mari urbem agredientibus, resistere queunt. Post Epidauri excidium, Sarraceno multis cladibus reliquae quoque Dalmatiae illatis Hadriaticum relinquente sinum, Epidaurii ciues, qui forte aut mercaturis, ut fit, rem quaerendo a domo tunc abfuerant, aut fuga inter tumultum elapsi hostiles uitauerant manus, ad instaurandam patriam sese conuertunt. Verum a Slouinis, regionum accolis,

Transistrana gente, non solum id facere prohibiti, sed etiam in seruitutem pene redacti sunt, dum barbari et per se Epidauriis infesti tantae cladis reliquias, ueluti naufragia quaedam a fortuna obiecta, sibi uendicare nituntur. Tandem cum sacerdotis cuiusdam Epidaurii, cuius nomen non traditur, praecibus, qui et ipse patrio forte superfuerat excidio (coeperant enim iam Slauini quoque, licet nondum sacris nostris initiati, Christianam admirari religionem ob illius seculi sanctitatem: nempe illis temporibus Christiani sacerdotes cultui diuino summopere dediti erant, uitaeque eorum et mores consummati omnes gentes ad religionem suscipiendam maxime alliciebant), tum per pactionem pendendi annui tributi a seruitute liberati, Burnum, oppidum Epidaurii agri a Slouinis aliquot ante annis deletum, ipsorum Slouinorum permissu incolere coeperunt. Dumque consuetae libertatis amore tenentur, quoad per accolas barbaros licebat, reficiendae urbi dant operam, formamque ac speciem reipublicae Epidauriae pro praesenti restituunt fortuna, haud sane obliti afflictis in rebus Romani ingenii. Quandoquidem Epidaurus, teste Plinio, atque eo authore, qui libros aliquot Gaii Caesaris Commentariis contexuit, Romana fuit colonia.

Aliquot deinde post annis Polimirus cognomento Belus, materno genere Romanus, paterno uero Rhathislai Bossinatium quondam regis pronepos, qui a filio Gothislauo regno pulsus Romam sese exulatum contulerat, in Illyricum studio auiti regni recuperandi est profectus. Iam enim Gothislai successoribus merito, ob eius in parentes impietatem, extinctis, duces singulis praepositi prouinciis Illyricum regio fere obtinebant imperio, nec tamen his imperandi cupido, quae humanas mentes plerumque in omne scelus praecipites agit, obstabat, quin literis ac legationibus Polimirum hortarentur, uti regnum ad se iure gentium spectans reciperet, rati nec e reipublica esse regnum a pluribus administrari, nec fas esse quemquam in regem assumi, nisi regio sanguine ortum. Igitur Polimirus, postea quam in Dalmatiam nauibus appulit in portu qui tredecim circiter stadiis ab urbe Rhacusa abest — incolae Grauosium a regionis, quae portui adiacet, asperitate nuncupant — se suosque exponit, quos inter Romanici quidam seu Romae nati, ex Illyrico tamen oriundi, fuere apud suos satis honesti, quorum quidem maiores una cum Rhathislauo patria extorres Romam sese recaeperant, atque studio antiquae patriae repetendae, una cum liberis ac coniugibus, Belum in Illyricum proficiscentem sunt secuti. Eo loci a Ioanne, Tribuliensium pontifice, regnique principibus, qui officii gratia obuiam nouo regi frequentes progressi erant, loetis animis summoque honore est excoeptus, atque in oppidum Tribulium, quod sane ea tempestate, pro captu Illyrico, satis erat opulentum, deductus, quo ibi insignibus imperii de more acceptis regnum iniret. Hinc enim Bossinatium reges, qui eam Dalmatiae partem obtinebant, imperium auspicabantur, et fortunae suae insignia tunc accipiebant.

Porro Bossinates, Thracum Bossorum soboles, olim Thracia a Bulgaris pulsus eas regiones Illyrici insederunt, quae Sauo, Valdano, Drino amnibus et mari Adriatico, qua Dalmatiae pretenditur,

continentur. Slouini enim, Bulgaris Thraciam ac Macedoniam inuadentibus, ultra Sauum sese recaeperant. Nam Dalmatae, Bulgarorum uiribus ac nomine adiuti, Slouinorum iugum excusserant, libertate armis repetita. Quamquam sunt, qui credant Bossinates et Slouinos eandem esse gentem, in quam quidem opinionem uix adducor, quandoquidem lingua inter se haud parum differunt.

Adeptus auitum regnum Polimirus conuocat ad se, quos secum Roma in Dalmatiam uenisse demonstrauius, sciscitatur, in mediterraneisne locis, an maritimis malint sedes habere. Vbi intellexit eos maxime, qui tenuiores genere ac fortunis erant, praeoptare maritima loca, utpote emporio magis idonea, seque malle mercatura ac nauigatione quam cultura sterilis ac asperi circa soli uictum quaerere, illis eo libentius est assensus, quia ingens eius animum cupido incesserat nouae urbis in eo loco condendae, quo primum Dalmatiam petens nauibus erat delatus. Verum natura munitior locus uisus, licet urbi amplificandae haud satis esset commodus, ubi nunc Rhacusa sita est, quoniam, praeter quam quod aeditus esset atque magna ex parte praeruptus, a circumfuso insuper mari pene undique ea tempestate in peninsulae modum alluebatur. Campum enim illum, qui nunc publicis frequens tabernis rerum uenialium forum est, post conditam urbem deducto inde humore constratum esse constat.

Rex igitur priusquam urbis iaceret fundamenta arcem in praealtis rupibus mari subiecto imminentibus, ubi nunc diuae Virginis aedes est ac monasterium, quod sacrae uirgines incolunt, exedificauit munimentum, et aduersus hosteis futurum, et urbanis facilius in officio continendis. Locum Rhacusani Diuam Mariam Castellanam uocant, quanquam sunt qui existiment hanc arcem non a Belo a fundamentis inchoatam, sed potius ab illo, addita etiam Constantinopolitani imperatoris ope, ad cuius imperium id temporis Dalmatia spectabat, instauratam, asserentes una cum Epidaurio ab iisdem hostibus dirutam fuisse. Addunt etiam arcem ipsam, lingua Epidauria Lauusam, eo quod in praeruptis saxis posita esset, uocitatam, in quod quidem nomen totam mox urbem abisse tradunt, Lauusa in Rhacusam mutata.

Ductis deinde duobus muri utrinque brachiis regionem protensis munitionibus ad rupes zephyro obiectas moenibus circumdat, planitie omni extra munitiones relictas, quam partim sylua, partim palustre solum id temporis obtinebat. Nam quicquid urbi inde adiectum est, id totum postea ciues aucti fortuna extruxere. In medio fere oppidi, regionem hanc nunc incolae Pusternam nuncupant, Polimirus diui Stephani Protomartyris erigit templum, reliquiasque Neraei, Archilei ac Pancratii martyrum, Petronillaeque ac Domitillae uirginum argento inclusas, secumque Roma asportatas ibi condit, attributa templi cura quibusdam clientibus suis e familia a cruce denominata, quae iam maiorum ignauia pene extincta est.

Nomen urbis quidam a Rhacusa, Siciliae oppido, eius insulae putantes coloniam deducunt, nonnulli a quodam Rhadacaso, Slouinorum seu Gothorum rege, a quo Polimirus ipse uetustam ducebat

originem. Alii, ut paulo ante dictum est, ab Epidauriis inditum arbitrantur, qui quidem eam a rupibus, in quibus oppidum constructum est, eorum lingua Lauusam appellarunt, paulatimque pro Lauusa Rhacusam esse nominatam, uulgo per linguae corruptelam literas immutante. Satis enim constat Epidaurios, qui tunc patriae superstites erant, suasu maxime pontificis eorum, cuius nomen uetustate excidit, e Burno, quod quidem oppidum, ut demonstrauius, instaurare coeperant, in nouam urbem commigrasse, in ciuitatemque recoeptos, atque quosdam ex his in patritios adscitos, quorum quidem sobolis plerosque hac quoque aetate Rhacusae superesse certum est. Nam Polimirus, constituto in urbe ab se condita senatu, quem ipse partim e suis comitibus creatat, partim ex Epidauriis ciuibus allegerat, hisque duntaxat urbis administrationem concesserat, eundem ibi honorem Epidaurios obtinere permisit, quem olim in antiqua habuerant patria. Et ne quid nouae ciuitati deesset, pontificem Epidaurium, quem Docleatis authoris annales Ioannem nominant, amissa priori sede, Burni agentem praesulem Rhacusanum, Romano pontifice annuente, designat, atque a ditione Salonitani antistitis eximi curat, licet eodem fere tempore Salonae quoque ab Vcris euersae sint.

Turcarum mores describuntur.

Nec mirum est Turcas tantum imperium breui adeptos esse, quandoquidem praeter Christianorum quum desidiam tum discordiam, quae maxime hostili nos iniuriae exponit, his sunt praediti moribus, quos sane, modo non obstet Dei uoluntas, imperium neccessario subsequi solet. Etenim genus hominum est laboris, inediae, uigiliae, aestus, algoris tolerantissimum, animi ad omnia pericula, et ipsam mortem subeundam pro gloria et regis sui amplitudine promptissimi. Vitam parcam ac duram, atque ab omni alienam luxu ducunt. Maior anni pars aut sub dio, aut sub tabernaculis fronde seu culmo intectis agitur, atque quum iter faciunt, uel in expeditionibus sunt, si sol aestius feruet, aut imber incesserit, eadem penula ex subcoactis confecta equum pariter et dominum protegit.

Cibus his simplex ac parabilis est, potus lac aut purus, ut fere et caeteris Machometanis, fontium liquor, uel, cum genio indulgent, melle conditus. Nulla apud eos ars aut disciplina in maiore habetur precio, quam quae decertanti usui esse potest, atque iccirco sagittandi atque equitandi peritissimi sunt. Tanta his belli inest gerendi cupiditas, ut grauius fere ocium quam morbum ferant. Hostibus superatis nihil sibi arrogant, sed totum Deo acceptum referunt. Si forte, ut saepe fit, uincuntur, suae in Deum impietati aduersam adscribunt fortunam. Et quum apud eos nulli sit dedecori paupertas, neque diuitiae neque generis uetustas quempiam honestiorem reddunt. Quem quisque sibi armis et uirtute splendorem parauit, eo satis clarus est, atque iccirco ad gloriam augendam maiorum nobilitatem nemo desiderat. Hospitalitatem adeo sanctam habent, ut cum quo semel cibum sumpsere, eum uel hostem factum atque in acie occurrentem uiolare nefas putent, existimantes etiam in quolibet dissidio ius amicitiae haud esse spernendum.

Ad haec fidem plerique et ius iurandum tanti faciunt, quanti non modo fortunas omnes, sed et ipsam uitam. Fama satis constans est raro unquam Turcam inuentum esse, qui amotis etiam arbitris, atque sub nullo scripto, sibi creditam abnegaret pecuniam, et qui id sceleris commiserit, eum graueis apud inferos poenas luere arbitrantur.

Regem suum postremo tanta colunt ueneratione, ut quosdam morti a rege destinatos in certam iuisse perniciem constet, nec ullo pacto induci potuisse, quo fuga periculum euitarent, ne scilicet aut uitae amore, qua sane nihil iucundius est mortalibus, aut per contumaciam regium neglexisse imperium uiderentur.

Libet obiter huius rei unum duntaxat ac insigne exemplum, quod me puero accidit, commemorare. Erat apud Mehmethem Othomanum Secundum, Bazethis patrem, satrapes Mechmethes Angelus, ex Illyrico oriundus, patria Dardanus, inter omnes purpuratos gratia eminens. Is ira percitus, regis filium, eo quod uxorem eius in publicis balneis constuprasset, ueneno clam necauit, quandoquidem rex in filium pro tali admissio facinore animaduertere noluisset, quum maior poena apud Turcas adulteris constituta sit, quam qua pater filium in regni maxime spem genitum possit afficere, et quod libido magis Mechmethis Angeli quam matrimonium uiolatum esse uidebatur, quia cum singuli Turcarum plures habeant uxores, nullam fere pro iusta ac legitima obtinent.

Vbi haec res ad regem ab his delata est, qui Mechmethi Angelo gloriam ac tantam fortunam, ut fere fit in regum aulis, inuidebant, ceterisque indiciis deprehensa, rex domestico simul moerore, simul satrapis scelere permotus, ei mortem, multis ante quam inferret diebus, propalam minatus est. Amici, quos regis animus in Mechmethem Angelum haud latebat, lachrymantes subinde orare, suadere, ut imminentem pestem fuga euitaret, seseque uiae comites, quacunque pergeret, libenti animo offerre, periculum suum consilio adicientes. Ad haec satrapes, Immortales, inquit, uobis gratias habeo amici, quod mei magis quam uestri memores fortunam meam ruentem, non secus ac stantem incredibili fide prosequimini. Sed meum non est turpem transfugae una uobiscum subire notam, et amicorum charissimis tanti dedecoris, simul et periculi esse causa, atque alienum scelus meum ipsius, fuga patriam relinquendo, facere, in exilioque per dedecus degere studio consulendae uitae, si non regia nunc ui, at certe morbo mox omnino interiturae. Proinde quemcunque exitum mihi dederit fortuna, eum haud inuitus subibo. Atque ita uultu interrito, eodemque animo, quo locutus erat, collum laqueo frangendum carnifici praebuit. His de Othomanorum origine atque imperio, Turcarumque moribus dictis, ad ea quae intermiseram iam regrediar.

Franciscus Tranquillus Andronicus Parthenius

Oratio contra Thurcas ad Germanos habita

Piget me quidem commemorare, ne refricare videar quasi vulnera, quae nondum coierint, quanta multitudo pecoris hominumque recenti memoria rapinis hostium abacta sit ex oppidis et agris nostris, quantum opum exhaustum, quas ferrum et flamma ruinas aediderint, quam longe lateque solitudo pateat ex opimis populosisque terris. Non adeo procul agitis, o viri Germani, quin eiulatum miserorum hominum dum abstrahuntur in seruitutem fumumque incendiorum cernere atque exaudire potueritis. Nolo autem existimeris nobiscum agi more tempestatis aestivae temere coactae atque aliquam terrarum tenuem particulam prosternentis, vicinis partibus vndeque intactis, quam circumiecti agricolae securi suae calamitatis euanescentem intrepide prospectant. Diluuium quidem non aqurum, sed armorum hostis barbarus firmissima deliberatione atque perpetua recentibusque roborata consiliis parat vniuersum orbem Christianum obruere vno impetu atque excindere. Plaeunque contremiscimus exterriti noua coeli facie, quum ex atris et densis nubibus crebra fulgura emicant, ac eiusmodi corruscationes vix possumus oculis perferre, vnoquoque anxio ac dubio de sua salute. Sed postquam unus aut alter fulminis ictu conflagravit, caeteri omnes, discussa tempestate, quam quisque timebat in suam perniciem esse exortam, omni illius metu in posterum liberantur. Hanc vero facem rabidae multitudinis instar incendii latissime debacchantem, nulla uis hactenus, nulli multarum gentium conatus non dicam extinguere, sed reprimere potuerunt, quominus proxima queque corriperet atque inflammaret. Traditum est Cimbros ab extrema quondam ora Germaniae, quum ad eiusmodi subitos casus, nullis sese remediis antea per inertiam, qui mos ignauorum hominum est, muniuissent, repentina inundatione oceani, suis sedibus fuisse pulsos, quem aiunt periti astrorum conuersione coeli planetarumque inter se coitione statis temporibus mirum immodum praeter quotidianam consuetudinem intumescere ac suis egressum finibus in terras interiores irrumpere. Porro eandem stragem mare illud eferuescens in regionibus maritimis Galliae Belgicae iam pridem edidisset, quae nunc maximis opulentissimisque civitatibus habitatur. Caeterum perspicaces et industrii populi frementem illam belluam magnis obiectis molibus redire in suos fines compulerunt, alioqui si sese ignaviae

dedidissent ac nisi ex longinquo suis commodis prospexissent, hodie non haberent vnam in patria glebam, quam incolerent. Res nimirum vobis est cum hoste longe atrocior oceano, quod huic natura terminuos praescipit, quos ultra progredi non licet. Illius quidem cupiditati nullus locus tam munitus, tam asper obstat, nisi virtute militum defendatur, quominus pro libidine circumferat in omnes partes arma sua. Igitur exemplis edocti domesticis, occurrere tamquam in vestibulo grassanti pesti, ne postmodum neglecta irrumpat in penetralia ipsaque adyta occupet ac in ceruicibus consistat. Nam plerique magnopere falluntur, qui in omni rerum varietate atque discrimine solam dumtaxat divinam opem expectant neque sese ad ullos externos impetus vel reprimendos vel superandos commouent. Caeterum discant istius modi professores sapientiae, ne cunctatores appellem, illis quidem coelestia praesidia esse repromissa, qui conciliati Deo pietate atque innocentia mentem, ingenium, operam, ad se ipsos suasque res tuendas et conseruandas adhiberent: alioqui haud scio in quem euentum industriam et manus adiutrices a natura diuinitus haberemus nisi primum nosmetipsi nostris vtilitatibus consuleremus, dehinc proximos tueremur ab iniuria, qui vel sanguinis, vel religionis, vel amicitiae vinculo nobis coniuncti sunt. (...) Satis opinor vnicuique persuasum esse nos constare anima et corpore, illam coelesti origine manantem, hoc terrenaefecis crassitate conditum. Quo fit, ut spiritus si deprauatus illecebra non fuerit, ut ipse immortalis est, ita semper ad immortalia aspiret ac reuerti ad pristinas sedes originis suae contendat. Huic vero terreno corpori quae alia cogitatio nisi de ipsa terra esse debet aut potest, quam extemplo ut aediti in lucem et suscepti sumus, occupauimus, et proinde corporis viribus retinenda nobis et conseruanda est. Natura ne tenuem quidem cibum modicosque vsus necessarios absque magno labore mortalibus concessit. At stolidi arbitrantur Principatus atque Imperia homines madidos vino vnguentisque delibutos et saltantes choreas complicatis (ut dicitur) manibus oscitantium modo posse defendere? Profecto si viros illos afflatos diuino spiritu aequaremus sanctitate, qui nihilominus omnes neruos animi et corporis ad res gerendas attulerant, facile concederem (tantum tribuo nostris temporibus propter Christi promissionem) ut solius inuocatione Dei suspenderemus pluuias, imperaremus tempestatibus, innumeras impetentium hostium cateruas prosterneremus. Atqui obsecro, quis nostrum aut inuidia non vratur, aut superbia non intumescat, aut cupiditate caeterisque istius modi non vexetur affectibus? Quis denique adeo vitam suam ad mores Licurgi finxerit, vt commoda propria publicis posthabeat? His igitur inquinati

sordibus, his flagitiis cooperti speramus nos numen aliquod ex tantis periculis esse nobis torpentibus erepturum? Non facile dixerim maiorisne dementiae sit an inconstantiae praesidium ab eo expetere, quem quotidie sciens et prudens loedas. Cogitanti mihi res Graecorum antequam essent funditus perditae, persimilis status rerum vestrarum esse videtur. Nam et illi fuerunt in eiusmodi periculis, quae initio illi paruo negotio depulissent, nisi mens sana defuisset. Verum enimvero aut domesticis agitati discordiis, aut superbia quae illi genti innata est, cum contemnendis alienis, tum suis supra modum aestimandis aut certe vilitate animorum, spatium dederunt hosti vastandi capiendique fere omnia mediteranea Thraetiae atque Macedoniae: Ferunt Imperatorem, qui Constantinopolim amisit, quum ei fuisset nunciatum captam esse a Thurcis Nicopolim, deinde Adrianopolim, et alias praeterea vrbes proximas, semper respondisse, at nos ea omnia vno momento recuperabimus. In hac vana spe herentem ignauoque deditum ocio prisuquam sese colligere posset, Thurcus fortunam belli secutus vita pariter et imperio spoliauit.

Franciscus Tranquillus Andronicus Parthenius

*Contra Turcas communes Christianorum
hostes ad Deum Optimum Maximum oratio*

Eiusdem ad lectorem epigramma

Ista Sophoclaeo quamuis dicendo Cothurno
Materia est nostro grandior ingenio.
Ne tamen angusto semper mea flumine Cimba
Serperet / et tenuis me tueretur honos:
Lusimus instantis communia damna ruinae
Lusimus et populi castra inimica turcis.
Exoranda meis precibus pia numina blandis
Successere / nouo votaue sparsa metu.
Aequa minus rebus fuerint si carmina, lector,
Spreueris haud nimium: nam voluisse sat est.

Oratio

Summe Pater / rerumque sator / qui lucida
olympi
Et loca pura tenes nullum metuentia finem:
Qui quatis imperio terram / coelumque
profundum:
Horrida Neptuni miscentemque aequora
ventis
Compescis: rursusque iubes attollere fluctus.
Sacratam accinctus candenti fulmine dextram.
Das animum / vitamque bonis / mentemque
pudicam.
Ad scelera innumeris sectaris perdita semper
Supplicii / iusta mundum sub lege gubernans.
Huc precibus conuerte meis pia numina Castis:
Immeritos que cura trahat / quam longa laboris

Ingentis series mortalia pectora verset
Diste Pater / nostrosque metus / miseramque
ruinam.

Quam rabidus populoque tuo / gentique
minatur

Hostis / atrox Vultu / manibusque rapacior
atris.

Religio quem nulla mouet: qui fasque /
piumque

Contriuit pedibus / contempserit ore nefando
Contra hominum / legesque tuas /
Pulchrumque pudorem.

Nec satis est rapidis agros supponere Flammi:
Maenia disiecit: vastatis aedibus amplae
Dirripiuntur opes: quas ingens cura / laborque
Tempore tam longo per summa pericula vitae

Legerat. O superi frustra pia vota fatigant
Vos hominum / gemitusque frequens /
lachrymaeque fluentes

Pars ante ora patrum / patrios pars ante
penates

Interfecta iacet: neque liuida busta paratis
Conduntur tumulis: optataque funera desunt.
Templa quibus careant maculis? aut denique
quas non

Sacrilegas sensere manus? expromere verbis
Difficile est / magnosque cient suspiria luctus.
Vel meminisse piget: modo sancto quaelibet
aedes

Nomine plena tuo fuerat: tibi thura. precesque
Fundebat populus multo Christianus honore.

Nunc stabulantur equi: nunc tantum Aegiptia
 foedo
 Sistra strepunt sonitu: nunc orgia vana
 feruntur
 Improba nunc longo turpem stridore Cerastem
 Turba colit: nec Vesta suis placidissima sanctis
 Virginibus prodest: quae passim crine soluto
 Raptatae querulis vastissima luctibus antra
 Impleuere / deum frustra clamore petentes
 Auxilium / ammisso pulchro sine lege pudore.
 Quid referam miseros / quos post incendia /
 saeui
 Post rabiem gladii tristis Fortuna relictos
 Ad grauiora nimis seruauit?
 ...
 ...
 ...
 Tua quem fidissima plebes
 Imploret ventis / pelagoque excussa furenti
 Naufraga? Laedaeos fratresne? an Prothea
 formas
 Fingentem varias? lituo Tritonaue cinctum?
 Seu forsani nigri dominum Plutona barathri:
 Aut geminam prolem Itonae? aut Martis
 inanes
 Belligeri sonitus / priscorum numina vana?
 Quae quoniam grauiter contempsimus /
 vndique certis
 Hostibus affligimur: nobis neque Sarmata / nec
 Thrax /
 Non Hierus intonsus / non est Arimaspus
 amicus:
 Quae faueat toto nulla est gens improba
 mundo.

Heu / quod deterius / mutuis Christiana
 propago
 Decertant odiis inter se: plurimus armis
 Interiit populus: testantur sanguine tincti
 Mincius / atque Athesis: Benacus et ipse cruore
 Creuerat humano: pulchrae pars denique
 nempe
 Quaelibet Ausoniae miseris repleta virorum
 Funeribus nigro sua tristia vellere cinxit
 Tempora: nunc etiam nunquam fera praelia
 desunt
 Tu Pater omnipotens / atque infinita potestas /
 Vnica nostra salus: cuius sine numine sancto
 Nec folia arboribus ventis agitata mouentur /
 Solus opem praebere potes / obliuia si non
 Te teneant hominum / quod nulli credere phas
 est.
 Septeno quid enim coelum fecisse labore
 Prodesset / certisque locis elementa tulisse
 ...
 ...
 ...
 O magni certissima gloria mundi
 Sancte Pater / pedibus qui summa tonitrua
 calcas /
 Vnica spes nostri tandem miserare piorum
 Auertas rabiem / tantam depelle ruinam.
 Supplicii satis est: seruato has denique paruas
 Reliquias hominum: nostris quoque viribus
 adde
 Virtutem / qua nos hostis. vesana prophani
 Agmina ad interitum redigamus: siue subactus
 Legibus / et sacrae supplex obtemperet aulae: